
REGISTRO GENERALE N. 45 del 17/01/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 17/01/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 17/01/2022 

PROPOSTA N. 93 del 17/01/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento del servizio di notifica degli atti amministrativi emessi 

dall'Ufficio Tributi dell'Ente alla Società POSTE ITALIANE S.p.A. –contratto servizio “Posta 

Easy” per l'anno 2022 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 37 del 30.09.2020;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

Premesso che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 24.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 04/12/2020, con la quale sono stati approvati il P.E.G. 

2020 ed il Piano delle Performance 2020/2022; 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

Considerata la necessità dell’Ufficio Tributi dell’Ente di affidare, anche per l’anno 2022, alla Società POSTE 

ITALIANE S.p.A., con sede a Roma in Viale Europa, 190, P.I. 011140601006 e C.F. 97103880585, il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 17/01/2022 

servizio di notifica degli atti amministrativi, in conformità alle disposizioni per il servizio di raccolta e 

recapito degli invii postali di cui al Decreto Legislativo 22 luglio 1999, n. 261 e ss.mm.ii.; 

accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi; 

accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 

e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione 

per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

dato atto che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione 

dal pagamento del contributo; 

Viste le Condizioni Generali di Contratto Posta Easy, di cui all’offerta denominata “Posta Easy – Versione 

Febbraio 2020” e il listino prezzi di cui all’allegato 6 delle citate CGC, allegate alla presente, pubblicate sul 

sito web www.posta-online.it da parte della società Poste Italiane, resasi immediatamente disponibile 

all’attivazione del servizio “Posta Easy”  

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento diretto del servizio di notifica in conformità alle 

disposizioni per il servizio di raccolta e recapito degli invii postali di cui al Decreto Legislativo 22 luglio 

1999, n. 261 e ss.mm.ii., degli atti giudiziari che l’Ufficio Tributi dell’Ente emetterà nel corso dell’anno 

2022; 

dato atto che: 

1. la motivazione dell’affidamento diretto va ricercata nel vantaggio per la PA appaltante, in termini di 

principio dell’efficacia, poichè l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche, relative alla necessità della notifica fuori Comune, 

in conformità alle disposizioni per il servizio di raccolta e recapito degli invii postali di cui al Decreto 

Legislativo 22 luglio 1999, n. 261 e ss.mm.ii, degli atti giudiziari emessi dall’Ufficio Tributi dell’Ente; 

2. l’oggetto del contratto è il servizio di notifica fuori Comune degli atti giudiziari emessi nel corso 

dell’anno 2022 dall’Ufficio Tributi dell’Ente; 

3. la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

http://www.posta-online.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 17/01/2022 

4. la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

ritenuto congruo quantificare l’importo dell’affidamento per i sopra richiamati servizi fino alla data del 

31.12.2022 in € 4.900,00 e dunque è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

ritenuto inoltre necessario ed urgente impegnare la somma su indicata, perché la mancata adesione al 

servizio “POSTA EASY” di Poste Italiane S.p.A. provocherebbe di fatto l’immediata interruzione del 

servizio di postalizzazione degli atti giudiziari che l’Ufficio Tributi dell’Ente emette e deve notificare fuori 

dal territorio comunale; 

dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione; 

verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere 

l’obbligo di astensione per conflitto di interessi sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato 

il divieto di intrattenere, sia nella fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere 

durante l’esecuzione dei rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice, 

tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

verificati gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

dato atto che il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del d. Lgs 33/2013; 

rilevato che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d. Lgs. 50/2016, il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 

(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e che in caso di 

contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del 

contributo; 

dato atto che il C.I.G. è il seguente: ZBD34D4373; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, procedendo alla 

rideterminazione per € 5.000,00 del precedente impegno n. 2020/11038/1, assunto con determina 193 del 

15.12.2020, con imputazione al Cap. 1322 Art. 4 denominato “Spese postali – TRIBUTI” del bilancio di 

esercizio 2020, sufficientemente capiente; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (allegato 8 delle su citate CGC); 

Preso atto che IL CONTO CORRENTE DEDICATO E’ IL SEGUENTE: Cod. IBAN: IT 59 N 07601 03200 

000041028663 – intestato a poste Italiane S.p.A. D.A.C./S.C.A.;  

visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l’art. 125, comma 11 del Codice dei contratti; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

DETERMINA 

1. di assumere determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

2. di procedere all’affidamento del servizio di notifica degli atti amministrativi emessi dall’Ufficio 

Tributi dell’Ente, per l’anno 2022, accettando la proposta contrattuale del servizio denominato 

POSTA EASY della società POSTE ITALIANE S.p.A., con sede a Roma in Viale Europa, 190, P.I. 

011140601006 e C.F. 97103880585; 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 17/01/2022 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni sopra esposte, in favore di POSTE 

ITALIANE S.p.A., la somma di € 4.900,00 mediante la rideterminazione dell’impegno n. 

2020/11038/1, assunto con determina 193 del 15.12.2020, con imputazione al Cap. 1322 Art. 4 

denominato “Spese postali – TRIBUTI” del bilancio di esercizio 2020; 

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 

quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, di carattere continuativo e 

necessaria per garantire la notifica degli atti giudiziari emessi dall’Ufficio Tributi dell’Ente nel corso 

dell’anno 2022 necessaria ai fini della definizione degli atti stessi; 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: fattura mensile posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica, importo determinato di volta in volta, in funzione del numero degli atti spediti; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

8. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la 

sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013 (27/2022); 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 93 del 17/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 17/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 93 del 17/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1322 11038 2 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 4.900,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 17/01/2022 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 17/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 94 

Il 20/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 45 del 17/01/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa ed affidamento del servizio di notifica degli atti amministrativi emessi dall'Ufficio 

Tributi dell'Ente alla Società POSTE ITALIANE S.p.A. –contratto servizio “Posta Easy” per l'anno 

2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 20/01/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


